CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 695º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 1 de 9

PLENÁRIO DO COREN/RJ – TRIÊNIO 2024/2026

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA DA 695ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 10h00min, no Auditório do 1

CCENF, situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para 2

realizar a 695ª Reunião Ordinária de Plenário: Assuntos Administrativos, estando presentes os 3

seguintes CONSELHEIROS EFETIVOS – MEMBROS DA DIREÇÃO: Lilian Prates Belem 4

Behring – Presidente, Rosimere Maria da Silva – Vice-Presidente, Antonio da Silva Ribeiro – 5

Primeiro-Secretário, Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-Secretário, Leilton Alves Coelho – 6

Primeiro-Tesoureiro e Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira. Presentes ainda, os 7

CONSELHEIROS EFETIVOS: Alcione Matos de Abreu, Claudia Maria Messias, Fabio 8

Domingos, Glória Maria de Carvalho, Isabella Nanubia Correa de Almeida, Maria José dos Santos 9

Peixoto, Paulo Murilo de Paiva, Susana Veloso de Souza Rangel, Tereza Cristina Abrahão 10

Fernandes, Tony de Oliveira Figueiredo e Vanessa Gutterres Silva. AUSENTES, justificadamente, 11

os Conselheiros Efetivos: Carla Oliveira Shubert, Hellen Oliveira Senna, Miriam Salles Pereira e 12

Rosimere Ferreira Santana, sendo substituídos pelos seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES 13

convocados: Conselheira Carla Oliveira Shubert, sendo substituída pelo Paulo Roberto Fichter 14

Moreira; Conselheira Hellen Oliveira Senna, sendo substituída pela Maria da Glória do Desterro 15

Costa; Conselheira Miriam Salles Pereira, sendo substituída pela Flávia Espindola Kiuchi e 16

Conselheira Rosimere Ferreira Santana, sendo substituída pelo Pedro Júnior Bastos dos Santos. 17

Presentes, ainda, os Conselheiros Suplentes convocados: Antônio Carlos Rodrigues dos Santos, 18

Deyse Conceição Santoro, Francisco Thomaz de Oliveira Júnior, Gilberto Custódio de Mesquita, 19

Monica Cunharski Ferro e Olguimar dos Santos Dias. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros 20

Suplentes convocados: Daniele Ferreira Leal, Fernanda Sptiz Britto, Sayonara Barros Laurentino e 21

Teresa Cristina Polo. Ausentes, ainda, os Conselheiros Suplentes convocados: Camila Matheus de 22

Castro, Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho, Érica Barbosa Monteiro Pereira, Jaqueline da 23

Silva, Maria Therezinha Nobrega da Silva e Wellington Vasconcelos dos Santos. 1. 24

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 695º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 7 de 9

manifestações, o Conselheiro Pedro Bastos questiona sobre a questão dos coletes, A Presidente 170

informou que os coletes poderão ser cotizados para que a confecção seja providenciada. O 171

Conselheiro Leilton Coelho complementou, informando sobre a possibilidade de solicitar um 172

quantitativo mínimo de coletes através do Processo Administrativo para aquisição de uniforme, que 173

já está em tramitação no Coren-RJ. 6. INFORMES: 6.1 CURSO DE LETRAMENTO RACIAL: 174

A Vice-Presidente, Rosimere Maria, inicia a sua fala informando que hoje é o dia Internacional para 175

a Eliminação da Discriminação Racial e aproveita comunicar ao Plenário sobre a realização do curso 176

obrigatório de Letramento Racial que será ministrado pela Profa. Marcia Ribeiro que leciona na 177

UERJ e que será feita uma reunião a fim de alinhar os ajustes necessários para disponibilizar as datas 178

do referido curso que visa chamar a atenção para a necessidade de combater todas as formas de 179

racismo. 6.2 IMPOSTO DE RENDA: O Conselheiro Leilton Coelho informa ao Plenário que foi 180

encaminhado aos e-mails dos conselheiros todos os informes referentes ao Imposto de Renda (IR). 181

6.3 PROJETO CONATENF ITINERANTE 2025: O Conselheiro Paulo Murilo, membro da 182

Comissão Nacional de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem (CONATENF), informa que está em 183

andamento um projeto itinerante de âmbito nacional. Este projeto, planejado no cronograma do ano 184

anterior, tem como objetivo promover a formação contínua e a valorização da profissão de 185

enfermagem. A previsão é que mesmo ocorra nos dias 10 e 11 de abril de 2025 no Regional. 6.4 186

COORDENAÇÃO DO ÔNIBUS PARA PARTICIPAÇÃO DO REGIONAL NO ATO DA PEC 187

19/2024: A Conselheira Monica Cunharski expressa sua gratidão à Direção e ao Plenário pela 188

oportunidade e pelo convite para coordenar o ônibus. Agradece também aos Conselheiros Isabella 189

Nanubia, Fabio Domingos, Gilberto Custódio e Pedro Bastos, que colaboraram significativamente na 190

organização e segurança durante a viagem. A Conselheira Olguimar Dias complementa, 191

mencionando que os colaboradores do Departamento de Ética que participaram da viagem de ônibus 192

ficaram maravilhados e elogiaram a coordenação. O Conselheiro Pedro Bastos também aproveitou a 193

oportunidade para agradecer e estender os elogios à Conselheira Monica Cunharski pelas orientações 194

e pelo acolhimento oferecido a todos os presentes. 6.5 VISITA TÉCNICA DO PRESIDENTE DO 195

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM, NO PERÍODO DE 24 A 28/03/2025: A 196

Presidente informa sobre a vinda do Presidente do Conselho Federal de Enfermagem, Dr. Manoel 197

Neri, que ocorrerá no período de 24 a 28 de março de 2025 no âmbito do Coren-RJ. Nada mais 198

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 695º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 8 de 9

havendo a tratar, a Presidente, Lilian Prates Belem Behring encerrou a sessão às 12h10 da qual eu, 199

Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que ora assino, juntamente 200

com todos os conselheiros presentes.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-201

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 202

ATA DA 695ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO: TRIBUNAL ÉTICO

  LILIAN PRATES BELEM BEHRING                       ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 203

                              Presidente                                                         Primeiro-Secretário 204

              Coren-RJ nº 070.540-ENF                                       Coren-RJ nº 120.696-ENF 205

 206

 207

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 208

Lilian Prates Belem Behring _________________________________________________________ 209

Rosimere Maria da Silva ____________________________________________________________ 210

Antonio da Silva Ribeiro ____________________________________________________________ 211

Cristiano Bertolossi Marta ___________________________________________________________ 212

Leilton Alves Coelho _______________________________________________________________ 213

Eliane Soares de Araújo _____________________________________________________________ 214

Alcione Matos de Abreu _____________________________________________________________ 215

Carla Oliveira Shubert ______________________________________________________________ 216

Claudia Maria Messias ______________________________________________________________ 217

Fabio Domingos ___________________________________________________________________ 218

Glória Maria de Carvalho ____________________________________________________________ 219

Isabella Nanubia Correa de Almeida ___________________________________________________ 220

Maria José dos Santos Peixoto ________________________________________________________ 221

Paulo Murilo de Paiva _______________________________________________________________ 222

Susana Veloso de Souza Rangel _______________________________________________________ 223

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ____________________________________________________ 224

Tony de Oliveira Figueiredo __________________________________________________________ 225

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 695º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 9 de 9

Vanessa Gutterres Silva _____________________________________________________________ 226

 227

CONSELHEIROS SUPLENTES 228

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos __________________________________________________ 229

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho ______________________________________________ 230

Deyse Conceição Santoro ____________________________________________________________ 231

Érica Barbosa Monteiro Pereira _______________________________________________________ 232

Flávia Espindola Kiuchi _____________________________________________________________ 233

Francisco Thomaz de Oliveira Junior ___________________________________________________ 234

Gilberto Custódio de Mesquita ________________________________________________________ 235

Maria da Glória do Desterro Costa _____________________________________________________ 236

Monica Cunharski Ferro _____________________________________________________________ 237

Olguimar dos Santos Dias ____________________________________________________________ 238

Pedro Júnior Bastos dos Santos _______________________________________________________ 239

Paulo Roberto Fichter Moreira ________________________________________________________ 240

 241

http://www.coren-rj.org.br/